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P RO CE S VE RBAL

Seanc€n e kryesoi KolE Berisha, kryetar i Kuvendiq kurse i ndihmoi Sabri Hamiti, andtar i

Kryesise.

Kryetari konstatoi se nE seancE jand td pranishEm 75 deputetd dhe e deklaroi te hapur pundn e

saj.

REND DITE
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q(

Kuvendi i zhvilloi punimet me kete

1. Miratimi i procesverbaleve td seancave plenrete2T e 31 dhe 30 korrikut 2007;

2. Koha pOr pyetj e parlamentare;
3. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per

rruget.nr.2003/ I l;
 . Shqyrtimi i pare i Projektligjit p0r organizimin e institucioneve te Kadastrit;

5. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per vleresimin e ndikimit nE mjedis;

6. Shqyrtimi i Raportit te Zyres sd Rregullatorit te Energiise per vitin 2006;

7. Shqyrtimi i Rekomandimit tC Komisionit per Buxhet dhe Financa per bartjen e

mjeteve buxhetore te Zyres se Rregullatorit td Energjise per vitin 2007;

8. Shqyrtimi i Projektrezolutes per K)C\4 "Trepga", te propozuar nga Komisioni p6r

Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion;
9. Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit p€r Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe

Komize Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokuroriso Publike t€ Kosoves p6r

em6rimin e njE andtari n€ Keshillin Drejtues tE lnstitutit Gjyqesor te Kosovds'



Ne fi1lim td seances, kryetari i njoftoi deputetet e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, ne baze td

rregullave 6 dhe 23 td Rregullores sE punes sd Kuvendit e ka pergatitur dhe Kuvendit ia ka

p.o-poro. rendin e dites pff seancen e sotrne. Nderkohe, Komisioni per Ekonomi, Tregti,

ind"stri, Energjetikd dhe Miniera ka propozuar q€ Kuvendi ta nxjerrE njd Deklarate lidhur me

.l(XM "Trepga".

1. Miralimi i procesverbaleve ti seancave plenare tE27 dhe 30 korrikut 2007

Procesverbalet e seancave p1enarc tE 27 dhe 30 korrikut 2007 u miratuan pa verejtje.

Deputeti Nait Hasad i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves, z. Agim Qeku, lidhur me

fumizimin e bizneseve me derivate td mazutit.
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Kryeministri Qeku iu pergiigj pyetjes sd deputetit Hasani.

Depritetja Besa Gaxheri, ne emer t6 Grupit Parlamentar td LDD-sE, plopozoi qe Krrvendi te

marrd vendim qd fotografia e ish. Kryetarit te Kosovds, dr. Ibrahim Rugov4 te vendoset nd te

giitha zyret e inititucioneve publike td Kosov6s.

Deputeti Gjegi Dedaj kerkoi q€ d eputetet e Kuvendit t d infonnohen l idhur me mbajtjen e

zgjedhjeve nE Kosove.

Kryetari tha se propozimet duhen te parashtohen me shkrim, nd p€rputhje me rregullat

procedurale te punes sd Kuvendit.

2. Koha pir pyetje Parlamentare

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje ministrit td Energletikds dhe td Minierave lidhur

*" fu*iri*io dhe lirimin ngu pug"ru'" ..1-Es elektrike p€r banordt fshatrave te komunes se

Kastriotit, a Gr termoelektranave.

Ministri Ethem Qeku iu pergjigi pyetjes se deputetit Bislimi.

Deputeti Emrush Xhemajli i parashtroi pyetje miniskit te Drejtesise lidhur me

mosekzekutimin e lEnd€ve te perfiurduara n€pdr gjykatat e Kosovds.

Minislri Jonuz Salihaj iu pergligj pyetjes sd deputetil )Cremajli.
:

Deputeti Xhetal canziba i lparashtroi pyetje miniskit te Transportit dhe te

poittelekomunikacionit lidh-ur me asfaltimin e rruges qe lidh TherandEn me Rahovecin.

Ministri Qemail Ahmeti iu prireiigi pyetjes sd deputetit Canziba.



Deputetja Sala Ahmetaj i parashtroi pyetje ministrit te Transportit dhe te

Posttel&omunikacionit lidhur me asfaltimin e m-rgds sE fshatit Radishev€'

:

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergiigi pyeles sd deputetes Ahmeti'

Deputetja Sala Ahmetaj i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves,'2. Agim Qeku, lidhur me

paraqitjln e gmpeve td armatosura nd fshatin Radishevd.

Kryeministri Qeku tha se deputetes do t'i peirgjigjet ne seancdn e radhEs'

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje ministrit te ShdndetdsisE lidhur me mbylljen

e bamatoreve shoqErore dhe problemet e fumizimit tit qytetarEve me bama'

Ministri Sadik ldriz iu pergiigj pyetjes se deputetit Keknendi-

Deputeti Jonuz Kastrati i parashtroi pyetje ministrit te Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor

lidhur me gjendjen e krijuar nd Uj dvardn e Mirushes.

Mrnistri Ardian Gjini iu pergiigl pyetjes sd deputetit Kastrati-

Deputeti Xhevat Bistimi i parashtroi pyede kryeministrit te KosovEs, z.Agim Qeku, lidhur me

angazhimin o studenteve, qE kane mbaruar studimet j ashtE vendit, nepdr institucionet publike te

vendit.

Kryeministri Agim Qeku iu pergjigi pyetjes s€ deputetit Bislimi.

Koha qe ishte e parapare (50 minuta) per pyetje dhe pergjigie mbaroi, per pyetjet e tjera td parashtrua

pergjigjet mbeten te jepen nd seancdn e ardhshme-

3. Shqyrtimi i par€ i Proj ekfligiit pEr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit pEr rrugdt

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete Proj ektligj para deputeteve td Kuvendit.

Ministri i Transportit dhe i Postdtelekomunikacionit, z. Qemajl Ahmeti, nd emer t€ Qeverisd

se Kosoves e arsyetoi para deputeteve te Kuvendit nevojen pdr ndryshimin dhe plotesimin e

Ligjit pdr mrget.

Ne vazhdim ministri Ahmeti shpjegoi materien, objektivat e Projektliglit dhe menyrdn e

zbalimit te tij.

Pas arsyetimit te kritij projektligji nga ministri Ahneti, kryetari e hapi diskutimin p€r

shqyrlimin e tij nd parim.

Opinione, verejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligj dhand: nE emdr te Grupit
Parlamentar td LDK-se, Ibush Jonuzi; ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-se, Hatixhe
Hoxha; ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-se; Xhevdet Neziraj, ne emer te Grupit
Parlamentar te ORA-S; Gazmend Muhaxheri, ne emer te Grupit Parlamentar 6 Plus, Mahir

J



Yagcilar,n€emdrt6GrupitParlamentartdLDD-sE,MilazimllalitidhendemOrtdGrupit
Parlamentar pdr lntegrim, Vezira Emrush.

pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votim miratimin e ketij projektligji' Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Pdr 67;

Kunder------------- 0.

Kryetarikonstatoi:KuvendiiKosovds,njez€ri,emiratoineparimProjektligjinper
ndryshimin dhe plot6simin e Ligiit pdr mrgEt

Kuvendiingarkoikomisionetk4lesoredheKomisioninpdrEkonomi,Tregti,Industri,
Energletik€, iransport dhe Telekomunikacion - Komision Raporhres - per ta shqyrtuar ketd

p-.;.ftfig brenda dy mua;ve dhe pdr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime'

4.ShqyrtimiiparEiProjektligiitp6rorganizimineinstitucioneYet6Kadastrit

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetojd kete projektligi para deputetdve td Kuvendit'

Ministrja e Sherbimeve Publile, znjsh. Melihate Termkolli, ne emer te Qeverisd se.Kosovds e

*ry"toi p*, a"puteteve te Kuvendil nevojEn p€r normimin e k€saj fushe me ligi te ri'

Nd vazhdim, ministrj a TErmkolli e arsyetoi qtsllimin, objektivat, materien qe e rregullon
projektligji pdr organizimin e institucioneve te Kadastrit, pjesen perfrrndimtare, si dhe menyrdn

e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit te ketij Projektiigii nga ana e ministres Termkolli, kryetari e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij ne Parim.

Kryetarja e K omisionit p dr S h€rbime P ublike, Administrate Lokale d he M edia, z nj. N ekibe

X"lrn.oal tha se Komisioni Funksional e ka shqyrtuar Proj ektligiin pdr organizimin e

institucioneve te Kadastdt dhe ka konstatuar se materia qd e normon ky projektligj eshte e

rregulluar me Ligjin per kadastrin dhe me Rreguloren e IINMfK-ut nr.2000/45. Andaj, ne emdr

te Komisionit Funksional i rekomandojd Kuvendit qe t'ia ktheje propozuesit - Qeverise sd

Kosovds Projektligiin per organizimin e institucioneve te Kadastrit'

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete proj ektligi dhane:-De 
- 
emer- td Grupit

parlamentar te LDK-se, Aluih Gashi, ne emer td Grupit Parlamentar te PDK-sd, Nerxhivane

Dauti,ndemer te Grupit Parlamentar tA AAK-se' Mazllom Kumnova, nd em6r te Grupit

Parlamentar te oRA-s, Teuta Sahaqiia, ne em6r te Gn-rpit Parlamentar te LDD-se, Ramadan

Kelmendi dhe ne emer tE Grupit Parlamentar 6 P1us, Shpresa Murati, diskutimet e te cileve i

j ane bashkangi itur hasnkriptit.

Ne fund,, ministrja Termkolli dha sqarime lidhur me verejtjet e deputeteve dhe kerkoi qe

Kuvendi ta miratoj e Proj ektligiin p€r organizimin e institucioneve te Kadastrit.

n



Pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim
votimit ishte si vijon:

P

miratimin e ketij projektligii. Rezultati i

25l'
30.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumicd votash, mori kete

VEND IM

Nuk miratohet ne parim Projektligiin p6r organizimin e institucioneve tE Kadasuit.

N€ vazhtlim, ministri Gjini shpjegoi materien, objektivat, strukturen e hojektligiit, si dhe

mdnyrdn e zbatimit tE tij.

Pas arsyetimit te ketij projektligii nga ministri Gjini, layetari e hapi diskutimin ptir shqyrtirnin
e tij ne parim.

Opinione, verejtje dhe suglerime lidhur me kete projektligi dhan€: n€ emff te Grupit
Parlamentar td LDK-se, Shaban Halimi; ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-sd, Selvije

Halimi; nE emer te Grupit Parlamentar te AAK-se, Mazllom Kumnoval nd emdr tE Grupit
Parlamentar te ORA-S, Gazmend Muhaxheri; nd emdr te Grupil Parlamentar 6+, Mahir
Yagcilar; ne emer te Grupit Parlamentar te LDD-se, Ramadan Kelmendi dhe n€ emdr te

Grupit P arlamentar p dr Integrim,Y eztra Emrush, si dhe deputet€t: N axhije Dogi, Nimon
Alimusaj, Sala Berisha-Shala, Nekibe Kelmendi dhe Rifat Krasniq, td cilat i jan6

bashkanglitur trasnkriptitit.

Ne fund, ministri Ardian Gjini dha sqarime lidhur me vdrejtjeve nE Proje}Iligiin pdr vlerEsimin

e ndikimit ne mjedis.

Pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votim miratimin e kEtij projektligji. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Pdr-------- 63;
Kund 6;

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumicd votash e miratoi nE parim Projektligiin
per vlerEsimin e ndikimit n€ mjedis.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pdr Bujqesi, Pylltari, Zhvillim Rural,
Mjedis dhe Planifikim Hap6sinor - Komision Raportues - per ta shqyrtuar kete proj ektligj,
brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.
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5. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p6r vler6simin e ndikimit nE mjedis

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligi para deputet€ve tE Kuvendit.

Ministri i Mjedisit dhe i Planifikimit Hapdsinor,z. Ardian Gjini, ne emer te Qeveris6 se

Kosoves e arsyetoi para deputeteve td Kuvendit nevoj€n pdr normimin e kesaj fushe me ligi te

ri.



6.ShqyrtimiiRaportitteZyr€ssERregullatorittEF-nergjis0p€rvitin2006

Kryetari e ftoi pdrfaqesuesin e Komisionit Funksional ta marrd {alen'

Ibush Jonuzi, ne emer te Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetik€, Transport dhe

Telekomunikacion dhe te Grupit Parlamentar t6 LDK-s6,- tha se Raporti i ZyrEs sd Rreguliatorit

te Energjisd per vitin 2006 eshte pdrmbajtjesor, giith€perfshirEs, i strukturuar mire dhe ne td jane

referuar saktd detlrat dhe pdrgjegjdsite qe dalin nga ligji'
Komisioni Funksional dhe Grupi Parlamentar i LDK-se e mbdshtesin ketd raport dhe kdrkojne qd

Zyra e Rregullatorit te Energjise td plotdsohet me staf profesional, si dhe te emelohet anetari i

Bordit, qE mungon.

Kryetari e hapi debatin pdr Raportin e Zyres s6 Rregullatorit te Energjise pEr vitin 2006'

opinione, vdrejtje dhe sugierime lidhur me Raportin e Zyr6s se Rregullatorit tE.Energiis6 pdr

viiin 2006 dhand: nd emdr t€ Grupit Parlamentar te PDK-se, Bajrush Xhemajli; ne em5' te

Grupit Parlamentar te AAK-se, Mazllom Kumnova; nd emEr td Grupit Parlamentar td ORA-s'

Teuta Sahatqija; ne emer td Grupit Parlamentar 6+, Mahir Yagcilar; nd emer te Grupit
parlamentar jei ht"g"-, Vezira Emrush dhe nd em6r td Grupit Parlamentar td LDD-sE,

Ramadan iietroenai, si dhe deputeti Behxhet Brajshori, td cilat i jane bashkanfr itur

transkr-iplit.

Pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi n6 votim Raportin e z7r6s se Rregullatorit te

Energjise per vitin 2006. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Per............47,
Kunder.......8.

Kryetari konstatoi: Krrvendi i Kosoves, me shumic€ votash, miratoi Raportin e Zyrds se

Rregullatorit te Energiise p6r vitin 2006.
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7. Shqyrtimi i Rekomandimit tc Komisionit pdr Buxhet dhe Financa p6r bartjen e

mjeteve buxhetore tE ZyrEs sd Rregullatorit tE EnergiisE p6r vitin 2007

Kryetari e ftoi perfaqesuesin e Komisionit te Buxhetit dhe te Financave ta arsyetoje

Rekomandimin para deputetEve te kuvendit.

Kryetari i Komisionit te Buxhetit dhe Financave,z. Naser Osmani, e arsyetoi Rekomandimin e

Komisionit pdt bartjen e mjeteve buxhetore Ie Zyres se Rregullatorit td Energjisd nga kategoria

e mallrave dhe e shdrbimeve ne kategorine e pagesave dhe td ardhurave'

Kuvendi, pasi e shqyrtoi Rekomandimin e Komisionit, me shumice votash, mori kdte



VENDIM

Kuvendi i Kosovds miratoi kdrkes€n e Zyrds sd Rregullatorit td Energiise pdr bartjen e

mjeteve financiare, ne shumen prej 45.000,00 €, nga kategoria e mallrave dhe e
shdrbimeve nd kategorind pdr paga dhe m€ditje.

. 8. Shqyrtimi i Projektrezolut6s pdr KXM "Trepga" tE propozuar nga Komisioni pEr

Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion '

K-ryesuesi i seances, z. Sabri Hamiti, e ftoi propozuesin ta arsyetoje Proj ektrezoluten para

deputeteve te Kuvendit.

Kryetari i Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion
Ibush Jonuzi, tha se Komisioni Funksional vazhdimisht ka qend i preokupuar se gka po behet

me Trepgdn? Komisionin vazhdimisht e ka shqyrtuar q€shtien e " Trepq0s". Por, shqetesimi ka
arritur kukninacionin at€herd kur kemi marre informata se Pdrfaqesuesi Special i Sekretarit td

Pergiithshem do td emdrojE nje administrator, i cili ka pdr detyre riorganizimin dhe

privatizimir e Trepg6s.

Pas nje debati tE gjerd, qd kemi pasur me te giithe a1a qe jard marre me geshtjen e TrepqEs,

Komisioni, ne rnbledhj en e mbajtur md 31 korrik 2007, ka ardhur ne pdrfundim qd ta hartoje

nje Projektrezolut€ lidhur me KXM "Trepga' dhe t'ia paraqese Klvendit per miratim.

Pas kesaj kohe kane pasuar presionet dhe reagimet nga te giitha nivelet, duke filluar prej

AKM-sd, Shtyll6s se IV t€ UNMIK-uI, PSSP-se, USAI-dit dhe Zlres Amerikane.

Komisioni dshtd informuar per ngriljen e tensioneve reth hartimit te kdsaj rezolute. Pas njd
takimi te pdrbashket, te thirnir nga Pdrfaqdsuesit Special, me kryetarin i Kuvendit,
kryeministrin e Qeverise, ministrin e Energjetik6s dhe Minierave, ministrin per Tregti dhe

lndustri, ministrin pdr Buxhet dhe Filanca, pdrkatdsisht pErfaqesuesin e tij, eshte kdrkuar nga

Komisioni qe p€r nj d kohd ta prolongoj d kdrkesdl e vet p6r nxj er{ en e nj 0 rezolute.

Komisioni n€ mbledhjen e sotme shqyrtoi tE gjitha kerkesat dhe erdhi nd pdrfundim qE te

shtyhet miratimi i RezolutEs p€r dy jav6.

Kryesuesi e hodhi ne votim propozimin e kryetarit te Komisionit Funksional qe miratimi i

RezolutEs lidhur me KXM "Trepqa" te shtyhet pdr dy jave. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi, me shumice votash, miratoi propozimin e Komisionit
Funksional qd miratimi i Rezolutds lidhur me K)Ovt "Trepga" te shtyhet per dy javd
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PEr-----:- 41;
Kunder----- 13.



9. Shqynimi i Rekomandimit tE Komisionit pEr Qdshtje GlVqesglL Legiislacion dhe

Koinizd Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokuroris6 Publike tE Kosov6s p6r

emdrimin e njd anitari ni Keshillin Drejtues tE Institutit Gjyqesor t6 Kosovds

Zevendeslcyetari i Komisionit per Qeshtje Gjyqdsore, Leglislacion dhe Komize Kushtetuese,

z. Sadudin Berisha, e arsyeioi Rekomandimin e Komisionit lidhur me propozimin e

Prokurorise Publike td Kosovds pdr emerimin e njd anetari nd Kdshillin Drejtues td Institutit

Gjyqesor te Kosoves.

Kryesuesi e hodhi ne votim Rekomandimin e Komisionit. Rezultati i votimir ishte si vijon:

Per 55,
Kunddr---- 12.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumicE votash, mori kEtE

VEND IM

1 Andtar i KEshillit Drejtues te Institutit Gjyqesor te Kosovds, nga Prokuroria

Publike e KosovEs, emerohet z. Vesel Jashari.

2. Mandati i andtarit te Kdshillit Drejtues te Institutit Gjyqdsor te Kosoves zgsalE dy

vjet.

Kryetari i Kuvendit te Kosov6s
KolE Berisha

E hartoi

Divizioni i Qishtjeve Plenare dhe Procedurale
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Kryesuesi e deklaroi seancEn te mbyllur ne oren 14: 30 minuta'


